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Název diplomové práce:

Porovnání PACS systémů používaných v jednotlivých zdravotnických

zařízeních v ČR

Abstrakt:

Diplomová práce hodnotí a porovnává existující systémy pro archivaci a komunikaci

obrazových DICOM radiologických dat ve zdravotnických zařízeních v rámci ČR.

V teoretické části byl prozkoumán obecný princip fungování PACS systémů doplněný

základní charakteristikou komunikačního standardu DICOM a dále byly zmapovány PACS

systémy používané v zahraničí spolu s jejich základními charakteristikami. V praktické

části bylo cílem vytvořit přehled PACS řešení používaných v ČR a pomocí deskriptivních

metod je podrobně popsat. Pomocí SWOT a TOWS analýz byly zhodnoceny možnosti

a rozvoj jednotlivých systémů. Použitím metody CEA bylo provedeno i ekonomické

porovnání systémů. Na základě výsledků z výzkumné části bylo zformulováno doporučení

pro uživatele i tvůrce jednotlivých systémů.
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Master´s Thesis title:

Comparison of PACS Systems Used in Health-Care Facilities in the CR

Abstract:

My thesis evaluates and compares existing systems for archiving and communication

of DICOM image data within Health-Care Facilities in Czech Republic. There are the

fundamentals of PACS systems described in the theoretical part supplemented with basic

characteristics of DICOM standard as well as overview of PACS systems used worldwide

together with their basic properties. The main goal of the explorative part of the thesis was

to compile an overview of PACS systems used in Czech Republic and their detailed

description in a view of the technological differences. Using SWOT and TOWS methods

there were the capabilities and development of each PACS system assessed with

contribution of users of PACS and the method of CEA was used for the economical

comparison of the systems. Based on the results of the explorational part the

recommendation to the users and the developers was formulated.

Key words:

PACS, DICOM, radiology, comparison, costs
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Seznam symbolů a zkratek

CEA nákladová analýza

CT výpočetní tomografie

CD/DVD kompaktní disk

CE značka posouzení shody

DAS přímo připojené uložiště

DICOM standard pro distribuci, zobrazování a skladování dat pořízených

zobrazovacími modalitami

DS digitální služba

DSA digitální subtrakční angiografie

HL7 komunikační standard ve zdravotnictví

HW hardware

HTA hodnocení zdravotnických technologii

IT (ICT) informační (komunikační) technologie

ISO mezinárodní organizace zabývající se tvorbou norem

JPEG/ PNG/ TIFF obrazové formáty využívané pro export DICOM dat

LAN lokální počítačová síť

LCD technologie používaná pro počítačové monitory

MRI magnetická rezonance

NAS síťové uložiště

NIS nemocniční informační systém

PACS informační technologie umožňující archivaci a přístup k obrazovým

datům vytvořeným zobrazovacími metodami

PC osobní počítač

RAID redundantní svazek nezávislých disků

RIS radiologický informační systém

RTG metoda zobrazení konvenčním rentgenovým přístrojem

SAN druh síťového uložiště

SSL vrstva bezpečného šifrování

SQL dotazovací databázový jazyk

SW software

SWOT analytická metoda vnitřních a vnějších faktorů
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TCP/IP komunikační protokol

TOWS analytická metoda rozvíjející SWOT

TOPSIS metoda multikriteriálního rozhodování

UNIX/WINDOWS operační systém

WAN rozsáhlá počítačová síť

XML značkovací jazyk

ZZ zdravotnické zařízení
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Úvod

Na radiodiagnostické klinice ve fakultní nemocnici denně při své práci využívám

systém PACS. Pro prostou archivaci pořízených dat ve formátu DICOM

z radiodiagnostických modalit, nebo pro jejich distribuci do jiných zdravotnických

zařízení. V rámci studia jsem měla možnost v rámci praxí na různých RDG odděleních

zaznamenat jemné rozdíly v rámci informačních technologií využívaných k archivaci

obrazové dokumentace, bylo mi umožněno být svědkem několika selhání systému

a způsobu řešení takové situace jak na místní úrovni oddělení informační a komunikační

technologií, tak přes vzdálenou podporu helpdesku výrobce PACS systému. V momentě,

kdy jsem dostala ke zvážení možnost porovnat v rámci diplomové práce PACS systémy

používané v České republice, rozhodla jsem se toto téma přehledně zpracovat, a to hned

z několika hledisek: z hlediska popisu systému a jejich rozdílů v historickém

a technologickém. Z hlediska uživatelského za pomocí SWOT a TOWS analýz,

a samozřejmě i z hlediska ekonomického – s využitím metody HTA – konkrétně pak

cost-effectiveness analýzy. Každodenní práce se systémy PACS, vnímám jako výhodu,

která na volbu tohoto zpracovávaného tématu měla zásadní vliv. Má diplomová práce by

měla poskytnout čtenáři a uživatelům přehled dostupných systémů na trhu a doporučit

na základě výstupů z výzkumné části optimální systém k archivaci radiologických snímků

s ohledem na jejich potřeby a finanční zátěž, která s pořízením a používáním takového

systému uživateli vzniká.

Úvodní část práce bude věnována historii vzniku PACS technologií s pojednáním

o komunikačním standardu DICOM, který dnes PACS řešení běžně používají. Další část

práce pak zmapuje přehled používaných PACS řešení ve světě a dále pak řešení, která jsou

běžně distribuována v ČR. Další kapitola bude věnována dvěma nejrozšířenějším DICOM

prohlížečům Dicompass a xVision. Prohlížeč Dicompass je vyvíjen společností MEDORO

s.r.o. a je dodávaný k produktu AMIS*PACS, zatímco prohlížeč xVision je produktem

společnosti VIDIS a je dodáván společně s Marie PACS.

Další část výzkumu je věnována funkčnímu porovnání zkoumaných systémů

metodou SWOT a TOWS analýzy. Technologické porovnání bude provedeno na základě

rozboru použitého řešení přehledně vyneseného do tabulky doplněného rozborem počtu

4

instalací v ČR. Ekonomické porovnání bude vedeno jak aproximací pořizovacích nákladů,

která zdravotnická zařízení rozdělená dle velikosti do čtyř základních skupin při dodávce

PACS řešení uhradí, tak zavedení pojmu jednotková cena, která zobrazí cenu archivace

jedné studie při úvaze používání systému PACS po dobu jednoho roku a při úvaze

používání PACS systému po dobu tří let.

V další kapitole bude zformulováno doporučení uživatelům na základě spokojenosti

se stávajícím řešením, jejich požadavků a finančních možností, a dále bude vysloveno

doporučení výrobcům, které by zvýšilo počet uživatelů jejich řešení a zároveň přineslo

zvýšení zisků z prodeje jimi nabízeného produktu.

Čtenář by tak měl získat celkový přehled o principu a fungování systému PACS,

zastoupení značek produktů nabízených v ČR včetně přehledu jejich instalací, největších

rozdílů mezi nimi, pozice na trhu a ekonomické síly a potenciálu jednotlivých řešení.
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1. Teoretický základ práce

1.1 Vývoj metod pro archivaci obrazových dat

Uchovávání informací dokumentace a obrazového výstupu z různých vyšetření,

prošel na konci 20. století velkou změnou. Standardem byl téměř po celé století převod

absorpčních profilů prošlého RTG záření tkáněmi pacienta na viditelný obraz pomocí

redukce halogenidu stříbra na atomární stříbro na rentgenovém filmovém materiálu

procesem vyvolávání, který je shodný s klasickou fotografií. Tento stav přetrvával nějakou

dobu i po zavedení výpočetní techniky do rentgenové diagnostiky ve formě výpočetní

tomografie (CT), digitální subtrakční angiografie (DSA) a magnetické rezonance (MRI).

Určitou přechodnou formou dokumentace u těchto čistě digitálních metod byl tisk na film

pomocí laserové multiformátové kamery. Uskladněná obrazová dokumentace existovala v

jediné fyzické kopii, byla organizována ve velkých archivech s řazením dle místních

zvyklostí (rodné číslo, abecedně, dle používaného registračního čísla přidělovaného

konkrétním pracovištěm atd.) a pokud měl klinik či jiný lékař specialista potřebu

nahlédnout do této obrazové dokumentace, musel si obálku s filmy na příslušném RTG

oddělení vyžádat. Obálka s filmovou dokumentací se ne vždy vrátila zpátky na původní

rentgenové pracoviště, což vedlo zpravidla k dublování RTG výkonů z důvodu doplnění

zobrazení alespoň stávajícího zdravotního stavu pacienta a zejména pak ke ztrátě

dokumentace dlouhodobé návazné péče, kterou pacient podstoupil.

S příchodem digitálních metod a s různou nedostatečností dokumentace a archivace

obrazových dat pořízených těmito modalitami na film byl v průběhu 80. a 90. let 20. století

nastartován vývoj digitálního ukládání a archivace přímo v digitální formě na síťových


[…]


Královehradecký Fakultní nemocnice Hradec Králové JiveX PACS

Pardubický Nemocnice Pardubického kraje, a.s. Marie PACS

Pardubický Centrum pro klinický a základní výzkum Pardubice JiveX PACS

Pardubický Poliklinika KOLF s.r.o. Pardubice JiveX PACS

Pardubický Chrudimská nemocnice, a.s. AMIS*PACS

Pardubický Vysokomýtská nemocnice, p.o. - Vysoké Mýto JiveX PACS

Pardubický Orlickoústecká nemocnice, a.s., Ústí nad Orlicí JiveX PACS

Pardubický Litomyšlská nemocnice, a.s., Litomyšl JiveX PACS

Pardubický Nemocnice následné péče Moravská Třebová Marie PACS

Pardubický Svitavská nemocnice, a.s., Svitavy Marie PACS

Pardubický Poliklinika AGEL Česká Třebová Marie PACS

Pardubický Odborný Léčebný Ústav Jevíčko Marie PACS

Pardubický Poličská nemocnice, s.r.o., Polička JiveX PACS

Vysočina DS radiodiagnostika Třebíč JiveX PACS

Vysočina Nemocnice Třebíč Marie PACS

Vysočina Nemocnice Havlíčkův Brod, p.o. Marie PACS

Vysočina Poliklinika Havlíčkův Brod JiveX PACS

Vysočina Chirmed s.r.o. Poliklinika Humpolec JiveX PACS

Vysočina Nemocnice Nové Město na Moravě, p. o. AMIS*PACS

Vysočina Nemocnice Pelhřimov, p. o., Pelhřimov Marie PACS

Vysočina Nemocnice sv. Zdislavy, a.s. Mostiště,Velké Marie PACS

Vysočina Poliklinika Žďár nad Sázavou Marie PACS

Vysočina Nemocnice Jihlava JiveX PACS

Jihomoravský Fakultní nemocnice Brno Marie PACS

Jihomoravský Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně AMIS*PACS

Jihomoravský Nemocnice Ivančice, p.o. AMIS*PACS

Jihomoravský Nemocnice Boskovice, s.r.o. Marie PACS

Jihomoravský Nemocnice Blansko AMIS*PACS
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Jihomoravský Nemocnice Tišnov, p.o. AMIS*PACS

Jihomoravský Nemocnice Milosrdných bratří Letovice JiveX PACS

Jihomoravský Nemocnice Vyškov, p.o. AMIS*PACS

Jihomoravský Nemocnice Hustopeče, p. o. Marie PACS

Jihomoravský Nemocnice TGM Hodonín, p.o. AMIS*PACS

Jihomoravský Nemocnice Břeclav, p.o. JiveX PACS

Jihomoravský Vojenská nemocnice Brno Marie PACS

Jihomoravský Úrazová nemocnice v Brně Marie PACS

Jihomoravský Nemocnice Milosrdných bratří, p.o., AMIS*PACS

Olomoucký Vojenská nemocnice Olomouc Marie PACS

Olomoucký Fakultní nemocnice Olomouc Marie PACS

Olomoucký Jesenická Nemocnice s.r.o (člen skupiny Agel) AMIS*PACS

Olomoucký Šumperská nemocnice (člen skupiny Agel) Marie PACS

Olomoucký Nemocnice Šternberk (člen skupiny Agel) Marie PACS

Olomoucký Nemocnice Prostějov (člen skupiny Agel) Marie PACS

Olomoucký Nemocnice Přerov (člen skupiny Agel) Marie PACS

Olomoucký Poliklinika Olomouc S.r.o. Marie PACS

Zlínský Nemocnice Valašské Meziříčí a.s. (člen skupiny Agel) Marie PACS

Zlínský Nemocnice Vsetín a.s. Marie PACS

Zlínský Uherskohradišťská nemocnice a.s. Marie PACS

Zlínský Nemocnice Atlas Zlín AMIS*PACS

Zlínský Krajská nemocnice Tomáše Bati Zlín a.s. Marie PACS

Zlínský Nemocnice Kroměříž a.s. Marie PACS

Moravskoslezský Sdružené zdravotnické zařízení Krnov Marie PACS

Moravskoslezský Slezská nemocnice v Opavě, p.o. Marie PACS

Moravskoslezský Městská nemocnice v Odrách, p.o. AMIS*PACS

Moravskoslezský Nemocnice Nový Jičín a.s., (člen skupiny Agel) Marie PACS

Moravskoslezský Nemocnice v Bílovci Marie PACS

Moravskoslezský Fakultní nemocnice Ostrava Marie PACS

Moravskoslezský Městská nemocnice Ostrava Marie PACS

Moravskoslezský Poliklinika MephaCentrum Ostrava Marie PACS

Moravskoslezský Vítkovická nemocnice a.s. (člen skupiny Agel) Marie PACS

Moravskoslezský Nemocnice ve Frýdku-Místku Marie PACS

Moravskoslezský Podhorská nemocnice Bruntál (člen skupiny Agel) Marie PACS

Moravskoslezský Podhorská nemocnice Rýmařov (člen skupiny Agel) Marie PACS

Moravskoslezský Bohumínská městská nemocnice, a.s. AMIS*PACS

Moravskoslezský Nemocnice s poliklinikou Havířov Marie PACS

Moravskoslezský Karvinská hornická nemocnice a.s. Marie PACS

Moravskoslezský Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj Marie PACS

Moravskoslezský Nemocnice Český Těšín (člen skupiny Agel) Marie PACS

Moravskoslezský Nemocnice Podlesí a.s. (člen skupiny Agel) Marie PACS

Moravskoslezský Nemocnice Třinec p.o. Marie PACS

Moravskoslezský Hornická poliklinika s.r.o. Marie PACS