České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Jana Tichánková

s názvem: Porovnání PACS systémů používaných v jednotlivých zdravotnických zařízeních v ČR

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 29
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 29
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 28
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 9
5. Celkový počet bodů 95

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka přistupovala k práci aktivně a samostatně. Sama navrhovala postup práce a přicházela s možnými řešeními.

Práce má dostatečný rozsah teoretické části, byť se tato věnuje již jednotlivým PACS systémům (více teoretického zaměření zřejmě nebylo možné vzhledem k tématu práce dosáhnout). Aplikační část v přiměřeném rozsahu pojednává o funkčním, technologickém a ekonomickém porovnání jednotlivých systémů. Jednotlivé porovnávací metody jsou vhodně zvoleny.

Práci hodnotím jako komplexní, přínosnou pro praxi. Přináší poznatky doposud v literatuře nezveřejněné. Vytknout se dá tak snad jen fakt, že během přípravy práce studentka nepublikovala poznatky na dané téma v odborné literatuře.

Práce je zpracována po formální stránce správně, s pouze ojedinělým výskytem drobných typografických chyb.

Jméno a příjmení: MUDr. Jan Bruthans, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: